1

植物保护学院 2023 年推荐免试研究生实施细则

为做好我院 2023 年优秀毕业生推荐免试攻读硕士学位研究生（以下简

称推免生）工作，根据学校工作要求和《安徽农业大学推荐优秀应届本科

毕业生免试攻读硕士学位研究生工作实施办法》（校行字【2021】26 号）精

神，结合学院实际，制定本细则。

一、组织领导

学院成立党政负责人、分管教学和学生工作负责人、教师代表、教授

委员会成员、教学督导组成员、纪委委员等组成的推免生遴选工作领导小

组，负责推免生工作。领导小组具体名单如下：

组 长：张平、潘月敏

副组长：唐庆峰、汪小强、张华建

成 员：李桂亭、方庆奎、李茂业、蒋磊、陈雨、董永成

秘 书：王成阳

领导小组下设材料审核组，由分管教学和学生工作负责人、本科毕业

班（不含专升本）辅导员、教学秘书、专职辅导员组成。

材料审核组具体人员名单如下：

组 长：汪小强

副组长：唐庆峰

成 员：周贤超、郭敏、鞠玉亮、蒋秋双、丁放、王成阳

二、名额分配

按照校行字【2021】26 号文件精神，推免指标类型为普通推免生、直

接推免生、竞争性推免生以及研究生支教团推免生四个类别。

1.普通推免生。学校今年下达我院指标 12个，其中 1个是植物保护专

业作为国家一流专业建设点的奖励名额。结合各专业实际人数，经研究，

具体分配结果如下：

2

序号 专业班级 学生数 推荐人数+递补人数

1 植物保护 163 10+2

2 动植物检疫 32 2+1

备注：12 人为推荐免试人选，3人为递补人选。

2.直接推免生和竞争性推免生。在符合校行字【2021】26 号文件要求

的基础上，向学校推荐，不占用学院推免指标。其中，直接推免生没有名

额限制；竞争性推免生，由学院向学校推荐不超过 4人，参与全校竞争。

3.研究生支教团推免生。根据《安徽农业大学研究生支教团成员选拔

实施细则》和校团委最新通知要求执行，由学院推荐不超过 2 名候选人参

与学校选拔，不占用学院推免指标。

三、推免生候选人条件和要求

1.推免生候选人的选拔对象为我院植物保护专业、动植物检疫专业

2023 届本科毕业生（不含专升本学生）。

2.基本条件：

①拥护党的领导，具有正确的世界观、人生观和价值观，理想信念坚

定，社会责任感强，遵纪守法，积极向上，身心健康，德智体美劳全面发

展，有较强的创新能力和专业能力。能正常毕业并获得学士学位证书，不

计划本科毕业后赴境外留学。学风端正、品行优良，在校期间无任何违法

违纪受处分记录。

②按照体质健康《国家学生体质健康标准》要求测试的前三年成绩平

均达到 65分及以上（因残疾或重大疾病确实丧失运动能力的学生除外）。

③英语水平要求全国大学英语四级考试成绩不低于 460 分或六级考试

成绩不低于 425 分。

④学业成绩要求：基础知识扎实，成绩优良，所修全部必修课程无不

及格记录。

3

3.计分细则。学业成绩评价以百分制综合评分的方式评价，其中，课

程成绩（平均学分绩点）在综合评价体系中的权重为 60%；英语四、六级成

绩在综合评价体系中的权重为 20%；学术获奖情况及创新创业能力在综合评

价体系中的权重为 18%；文艺、体育特长及社会工作等因素在综合评价体系

中的权重为 2%。按照得分从高到低排序，选定推免生候选人。总分相同，

按照平均学分绩点排序，如再相同，按照英语成绩排序。具体计分细则见

附件 1。

4.关于直接推免。根据学校最新文件要求执行。

5.关于竞争性推免。对于特殊学术专长且具有突出培养潜质而未达到

学院的推免排名者，条件可适度放宽。有关说明材料须在学院公示 5 个工

作日（从学院公示之日算起），公示无异议后，由学院报送学校推免生遴

选工作领导小组，参加集中竞争性评审。具体要求如下：

以安徽农业大学为第一完成单位、以毕业生本人为第一作者在二类及

以上期刊发表学术论文，或参加省级“互联网+”金奖及以上、“挑战杯”

中获得特等奖、金奖及以上的团队负责人，或其它国家二类类系列学科竞

赛获二等奖级以上的团队负责人。

6.关于研究生支教团推免生。按照校团委文件要求执行。

五、推荐工作程序和时间安排

1.学生申请。符合推免生候选人条件和要求的学生，在学院规定时间

内，按要求填写申请表、汇总表并附学习成绩清单、获奖证书等有关证明

材料。

2.学院审核。学院推免生遴选工作领导小组审核推免生候选人的申请

材料，依照本实施细则确定推荐排序报学院研究。学院党委会研究、党政

联席会议审定名单，并将结果在学院内进行公示。公示无异议后，名单上

报学校。

3.时间安排。见附件 2《植物保护学院 2023 年推免工作日程安排表》，

4

各环节严格按照时间要求完成，逾期提交视为放弃申报。

本细则由学院推免生遴选工作领导小组负责解释。如学校对推免生遴

选工作提出新要求，以学校要求为准。

附件 1：植物保护学院 2023 年推免生评选计分细则

附件 2：植物保护学院 2023 年推免工作日程安排表

安徽农业大学植物保护学院

2022 年 9 月 9日

5

附件 1：

植物保护学院 2023 年推免生评选计分细则

项 目 类 别 得 分

课程成绩
（平均学分绩点）
（最高 60 分）

4.00 以上 60 分

3.96-4.00 59 分

3.91-3.95 58 分

3.86-3.90 57 分

3.81-3.85 56 分

3.76-3.80 55 分

3.71-3.75 54 分

3.66-3.70 53 分

3.61-3.65 52 分

3.56-3.60 51 分

3.51-3.55 50 分

3.46-3.50 49 分

3.41-3.45 48 分

3.36-3.40 47 分

3.31-3.35 46 分

3.26-3.30 45 分

3.21-3.25 44 分

3.16-3.20 43 分

3.11-3.15 42 分

3.06-3.10 41 分

3.00-3.05 40 分

英语四六级成绩
（最高 20 分）

英语六级 425 以上 20.0 分

英语四级 550 以上 19.3 分

英语四级 540-549 18.6 分

英语四级 530-539 17.9 分

6

英语四级 520-529 17.2 分

英语四级 510-519 16.5 分

英语四级 500-509 15.8 分

英语四级 490-499 15.1 分

英语四级 480-489 14.4 分

英语四级 470-479 13.7 分

英语四级 460-469 13.0 分

学术获奖及
创新创业能力
（最高 18 分）

省教育厅大学
生学科和技能
竞赛 A、B 类项
目列表最新版
认定的相关比
赛类别，含全国
植物保护专业
技能大赛

国家级奖项一、
二、三、优秀奖
等排名第一

每项加 18、16、14、12 分。

省级奖项一、
二、三、优秀奖
等排名第一

每项加 14、10、8、5 分。

省教育厅大学
生学科和技能
竞赛 A、B 类项
目列表最新版
认定的相关比
赛类别校内选
拔赛

校级奖项一、
二、三等奖排名
第一

每项加 8、6、4分。

第一作者发表论文
（如共同第一作者，仅认排名第一

的作者）

每篇 SCI 加 18 分；二类论

文加 14 分；三类论文（含

安徽农大学报）加 8分。

文体特长及
社会工作

（最高 2分）
文体特长

在省级及以上比赛中，获

得冠、亚、季军的个人或

集体项目的主力队员加 2、

1、0.5 分。

7

社会工作

班长、团支书 2 年及以上

或学生会主席、副主席 1

年及以上加 2 分，其他班

级干部 2 年及以上或学生

会副部长 1 年及以上加 1

分；担任学校学院辅导员

助理 1 年以上并得到高度

认可的加 1 分；志愿服务

获得县级以上表彰奖励或

主流媒体报道的加 1 分；

被评为校级优（团）干的

加 0.5 分。

注：①以上所列项目安徽农业大学必须为第一单位，其中论文类内容必须与专业相

关。

②设特等奖奖项的赛事，特等奖参照表内一等奖计分，一等奖参照二等奖计分，

依此类推。

③以上同一比赛（赛事）或同一项目（包括名称不同内容相同的项目），涵盖

不同年度，不重复加分，以最高分计算；

④未尽事宜由院推免生遴选工作领导小组认定，比照以上项目加分。

8

附件 2：植物保护学院 2023 年推免工作日程安排表

时间 事宜 责任人

9 月 9 日-13 日

学院推免工作领导小组研究通过实施细

则，上报学校，同时在学院网站公示，并

积极面向毕业班学生进行宣传动员。

推免工作领导小组

9月13日-9月 15

日中午 12 点前

专业动员，申报人按学院通知要求将材料

报送至王成阳老师，同时辅导员将信息汇

总表签字后交给王成阳老师。

申报人、辅导员

9月 15 日晚

材料审核组负责对申报人提交的材料进

行审核确认，同时打印申报人成绩单，并

核算分数，制作汇总表报推免工作领导小

组。

材料审核组

9月 15 日-16 日 组织竞争性推免生、研究生支教团答辩 推免工作领导小组

9月 16 日

推免工作领导小组审核推荐推免生材料。

学院党委会讨论名单。学院党政联席会议

研究决定名单，在通过官方网站、QQ 群

等进行公示。

推免工作领导小组

学院党委

9月 17 日下午

5点前

处理公示异议情况，必要情况下再次召开

会议研究。学院将推免结果报送学校。
学院党委